
Fondo Euregio per l'incentivazione della ricerca

Approvazione schema di accordo per la gestione amministrativa dei
progetti presentati da partners italiani nell'ambito del secondo
bando GECT per progetti interregionali di ricerca di base

Det. n. 172 del 28/09/2016

Fondo Euregio per l''incentivazione della ricerca costituito presso il GECT "Euregio Tirolo - Alto
Adige - Trentino" - approvazione schema di accordo per la gestione amministrativa dei progetti
presentati da partners italiani nell''ambito del secondo bando GECT per progetti interregionali di
ricerca di base.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Pag. di 3 RIFERIMENTO: 2016-S116-00279

SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA

Prot. n.

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 172 DI DATA 28 Settembre 2016

O G G E T T O:

Fondo Euregio per l'incentivazione della ricerca costituito presso il GECT "Euregio Tirolo - Alto Adige -
Trentino" - approvazione schema di accordo per la gestione amministrativa dei progetti presentati da partners
italiani nell'ambito del secondo bando GECT per progetti interregionali di ricerca di base.

premesso che:

scienza e ricerca sono di fondamentale importanza per favorire lo sviluppo dei territori nella loro totalità
nonché per mantenere e incrementare la competitività nei vari settori. Il GECT "Euregio Tirolo - Alto Adige -
Trentino", quale Gruppo Europeo di Cooperazione Territoriale, si impegna da sempre a promuovere e
potenziare tali ambiti in maniera coordinata attraverso numerose iniziative che coinvolgano tutti e tre i
territori della regione Euregio, ovvero Tirolo, Alto Adige e Trentino. Nella seduta del 27 marzo 2014, la
Giunta del GECT "Euregio Tirolo - Alto Adige - Trentino" ha deliberato l'istituzione di un Fondo Euregio per
la ricerca, che mira a promuovere progetti interregionali di livello internazionale nel campo della ricerca di
base e che prevede un finanziamento di 1 milione di Euro all'anno per tre anni;
con propria deliberazione n. 2309 di data 22 dicembre 2014 la Giunta provinciale ha disposto l'assegnazione
della quota a carico della Provincia autonoma di Trento per la costituzione di suddetto Fondo;
inoltre, nell'ambito del programma di gestione approvato dalla Giunta provinciale con proprie deliberazioni
n. 538 di data 7 aprile 2015 e n. 666 di data 27 aprile 2015 è previsto, fra gli obiettivi strategici posti in carico
al Dipartimento della Conoscenza, il "sostegno delle iniziative di rete in materia di ricerca, anche attraverso il
Fondo di ricerca comune in ambito Euregio", da attuarsi attraverso l'attività di "sostegno dei progetti con
partner trentini eventualmente finanziati nell'ambito del bando del Fondo Euregio per la ricerca scientifica";



il citato obiettivo posto in carico al Dipartimento della Conoscenza è demandato per competenza al Servizio
Istruzione e formazione del secondo grado, Università e ricerca;
in data 29 dicembre 2014 il GECT ha quindi pubblicato il primo bando per progetti interregionali di ricerca
di base (http://www.europaregion.info/en/euregio-science-fund.asp); la selezione delle proposte progettuale
ammesse a finanziamento è avvenuta il 14 ottobre 2015 sulla base delle raccomandazioni del Comitato
scientifico del GECT (Scientific Advisory Board);
successivamente, in data 22 dicembre 2015 il GECT ha provveduto alla pubblicazione del secondo bando per
progetti interregionali di ricerca di base; per questa seconda tornata la selezione delle proposte progettuali
ammesse a finanziamento avverrà nel corso della seduta della Giunta del GECT prevista per il giorno 19
ottobre 2016, sulla base delle raccomandazioni del Comitato scientifico del GECT, fermo restando che
l'intera quota del Fondo Euregio per la ricerca risulta attualmente finanziata con gli impegni assunti sul
bilancio della Provincia autonoma di Trento con la citata deliberazione giuntale n. 2309 di data 22 dicembre
2014;
ogni proposta progettuale prevede preferibilmente la compartecipazione ("project groups") di organismi di
ricerca residenti nelle province di Trento e Bolzano e nel Land Tirolo;
per attivare il bando il GECT "Euregio Tirolo - Alto Adige - Trentino" ha avviato una cooperazione con il
fondo austriaco FWF ("Fonds fur die Forderung der wissenschaftlichen Forschung" - Fondo per
l'incentivazione della ricerca scientifica), con l'obiettivo di procedere alla valutazione scientifica dei progetti
presentati sul bando indetto dall'Euregio Tirolo - Alto Adige - Trentino, nonché alla gestione della parte
austriaca dei progetti presentati dai diversi gruppi di progetto;
già in occasione del primo bando le Provincie autonome di Trento e di Bolzano avevano condiviso con il
GECT l'opportunità di centralizzare la gestione amministrativa dei progetti che coinvolgono partners italiani
(trentini e altoatesini), e il GECT, d'intesa con la Provincia autonoma di Bolzano, aveva confermato con
lettera di data 29 ottobre 2015, acquisita al protocollo provinciale al n. 558140 di data 30 ottobre 2015, la
volontà di affidare alla Provincia autonoma di Trento, attraverso la propria struttura competente in materia di
università e ricerca, la gestione amministrativa delle parti di progetto elaborate dai partners italiani. Tale
volontà è stata ora confermata anche per il secondo bando come evidenziato nella lettera di data 26 settembre
2016, acquisita al protocollo provinciale al n. 501663 di data 27 settembre 2016.

considerato che:

il Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, Università e ricerca sentito anche il Servizio
minoranze linguistiche locali e relazioni esterne che con comunicazione di data 19 settembre 2016 ne ha
condiviso i contenuti, ha predisposto uno schema di accordo per la gestione amministrativa dei progetti
presentati da partners italiani nell'ambito del citato bando per progetti interregionali di ricerca di base indetto
GECT "Euregio Tirolo - Alto Adige - Trentino".
Tutto ciò premesso e considerato, 
IL DIRIGENTE

visto quanto riportato nel premesso; 
DETERMINA
di approvare, per i fini esposti in premessa, lo schema di accordo tra Provincia autonoma di Trento e GECT
"Euregio Tirolo - Alto Adige - Trentino" riguardante la gestione amministrativa dei progetti presentati da
partners italiani nell'ambito del secondo bando per progetti interregionali di ricerca di base indetto dal citato
GECT, allegato al presente provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale;

di far presente che da questo provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio provinciale.

AT

LA DIRIGENTE
Laura Pedron


